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Abstrakt

V bakalářské práci se budu zabývat nejstarším způsobem grafického (tedy nikoliv

pouze slovního) zápisu tance – tak zvanou Beauchamp-Feuilletovou taneční notací.

Osvětlím okolnosti vzniku notace, její základní principy, způsob jejího zápisu a čte-

ní, literárněhistorický a kulturněhistorický význam a její pozdější recepci. Jádro prá-

ce bude tvořit překlad Feuilletova stěžejního díla Chorégraphie, ou l’art de décrire

la dance, která je vedle děl Pierra Rameaua obecně považovaná za základní příručku

v oblasti notace. Právě z Feuilleta později vycházeli další autoři. Dílu se budu věno-

vat samozřejmě i po „literární“ a jazykové stránce. Za pozornost stojí na příklad roz-

díly mezi jednotlivými vydáními.

Ve druhé části práce nastíním, jakým způsobem byl tanec – jejž můžeme dnes re-

konstruovat mimo jiné právě díky Beauchamp-Feuilletově notaci – inscenován ve

vybraných dramatech na dvoře Ludvíka XIV. a jakou v nich plnil funkci.

Klíčová slova

Barokní tanec, Chorégraphie, Feuilletova taneční notace, la belle danse

Abstract

This thesis treats the oldest method of graphic dance notation system – so-called Be-

auchamp-Feuillet’s dance notation. I will explain the circumstances of its origins, the

basic rules, the principles of its writing and reading, the literary and historical value

and the later reception. The core of my work will be a translation of Feuillet’s major

work, Orchesography Or, the art of dancing, which is besides the Pierre Rameau’s

writings considered the basic guide and sort of a handbook dealing with the descrip-

tion of dance. Also the later authors based their works on Feuillet. I will certainly de-

al with the literary and language point of view of the book. The differences among

particular editions, for example, are worth the study.

In the second part of my work I shall describe how the dance – that we can recon-

struct nowadays predominantly thanks to the Beauchamp-Feuillet’s notation – was

put on stage in some dramas at the court of Louis XIV and what was its role.

Keywords

Baroque dance, Orchesography, Feuillet’s dance notation, la belle danse

OBSAH

Úvod ........................................................................................................................ 9

1 Cesta k „la belle danse“ .................................................................................. 13

2 Beauchamp-Feuilletova notace ....................................................................... 18

Základní principy Beauchamp-Feuilletovy notace ............................................. 21

3 Choreografie aneb Umění zapisovat tanec ..................................................... 27

Předmluva ........................................................................................................... 29

Královské privilegium ........................................................................................ 31

Umění zapisovat tanec pomocí písmen a názorných figur, díky nimž se sami

snadno naučíme všem způsobům tance................................................................... 33

O sálu či divadelní scéně .................................................................................... 33

O vyobrazení těla tanečníka ............................................................................... 34

O dráze ............................................................................................................... 34

O pozicích ........................................................................................................... 36

O správných pozicích ......................................................................................... 37

O nesprávných pozicích ..................................................................................... 38

O kroku ............................................................................................................... 39

Poznámky ke skokům ......................................................................................... 46

O skočných krocích (pas sauté) .......................................................................... 47

Jak mohou mít pozice stejné značky jako kroky ................................................ 54

Jak mohou mít pozice a půlpozice více značek zároveň .................................... 56

O pozicích a půlpozicích kroucených (tortillés) ................................................. 59

O pozicích a půlpozicích, které jsou zkoucené (tortillé) a opět srovnané

(détortillé) ................................................................................................................ 60

Jak se v kroucených pozicích točí obě chodidla stejným směrem ..................... 60

Jak se v pozicích zkroucených a navrácených obě chodidla točí a navracejí na

stejnou stranu .......................................................................................................... 61

O změnách pozic ................................................................................................ 61

O pozicích, které se posouvají z místa ............................................................... 62

O změnách kroucených pozic ............................................................................. 64

Návod, jak držet knihu, abychom rozluštili zapsané tance ................................ 64

Návod, jak musíme postupovat, abychom rozuměli zápisu během pohybu....... 66

Pro rozeznání kroků a půlpozic od pravé nohy s těmi od levé nohy .................. 67

Jak během chůze do strany rozeznat pozice a půlpozice od předního či od

zadního chodidla ..................................................................................................... 69

Jakým způsobem se kroky navzájem kříží ......................................................... 72

Jak se navrátit na dráhu, po které jsme již šli ..................................................... 73

Pro rozeznání pozice v každém kroku ................................................................ 74

O případech, kdy kroky končí v pozicích ........................................................... 75

O kroku jednoduchém a kroku složeném ........................................................... 78

O rytmu a kadenci .............................................................................................. 79

O figuře ............................................................................................................... 85

Jakým způsobem má každý tanečník při tanci sledovat figury .......................... 88

Podání rukou při tanci ........................................................................................ 89

O pažích (ports de bras) a jejich pohybech ........................................................ 90

Jak umístit paže na dráhu ................................................................................... 91

O kastanětách ..................................................................................................... 93

Čím je třeba se řídit při zapisování tance ........................................................... 97

4 Poznámky k překladu a taneční terminologii ............................................... 100

5 Role tance v představeních uváděných na dvoře Ludvíka XIV. ................... 110

Závěr ................................................................................................................... 119

Seznam termínů ................................................................................................... 122

Seznam použité literatury .................................................................................... 124

Prameny ............................................................................................................ 124

Sekundární literatura ........................................................................................ 124

9

ÚVOD

Touha zvěčnit svůj odkaz, své dílo, zachovat věci kolem sebe či zaznamenat prožité

události, ať už pro své okolí nebo pro další generace, je člověku vlastní. Za tímto

účelem bylo vynalezeno písmo, psány kroniky, šlechtici se nechávali portrétovat a

tepat svá jména do kamene. Těžší je však vždy zachytit pomíjivé okamžiky. Nejpo-

míjivějším ze všech umění je, jak je obecně známo, tanec. Jakési „noty“ pro záznam

hudby známe již od středověku, tanec si ovšem na svůj způsob zachování musel po-

čkat.

Prvním, komu se to uspokojivě podařilo, byl Raoul-Auger Feuillet. V roce 1700

vydal dílo Choregraphie ou l'art de décrire la dance, par caracteres, figures et sig-

nes démonstratifs, ve kterém detailně popisuje principy barokního tance a zároveň i

způsob zaznamenání pohybů. Právě toto dílo bude stěžejním pramenem pro mou

práci.

Z konce 17. století známe ve Francii čtyři způsoby tanečního zápisu. Já se budu

věnovat pouze takzvané Beauchamp-Feuilletově notaci vycházející ze zmiňovaného

díla Chorégraphie.1 Jde o notaci nejrozšířenější a nejužívanější, tvoří tedy dodnes

základ. Autory tří zbylých systémů byli André Lorin, Jean Favier a jistý pan De la

Haise. Lorinovu, Favierovu a Beauchamp-Feuilletovu notaci a rozdíly mezi nimi

přehledně popisuje Ken Pierce.2 Všechny tři vznikly přibližně ve stejnou dobu, snaží

se zachytit tentýž pohybový rejstřík a zaznamenávají tři základní aspekty tance –

kroky, figury a hudbu. Není tedy divu, že se v mnohém podobají. V praxi se však

ujala a osvědčila pouze notace Beauchamp-Feuilletova.

Barokní tanec se stává v posledních letech velmi oblíbeným, a dokonce i v České

republice má své příznivce, kteří se tomuto stylu věnují. Většina tanečníků však ne-

umí taneční notaci číst, takže je odkázána na interpretaci lektora. Mým cílem je při-

blížit problematiku vzniku a čtení Beauchamp-Feuilletovy notace podle toho, jak je

vyložena v Chorégraphie. Věřím, že může být užitečná nejen pro tanečníky, kteří si

chtějí rozšířit kromě praktických dovedností také teoretické znalosti, ale i pro osoby

1 Přívlastek Beauchamp-Feuilletova označuje metodu tanečního zápisu, která je v Chorégraphie

popsána, netýká se však jejího autorství. Proto v souvislosti s metodou užívám označení Beauchamp-

Feuilletova, ale v souvislosti s dílem Chorégraphie pouze Feuilletova (viz níže).
2 PIERCE, Ken. Dance Notation Systems in Late 17th-Century France. [online]. Oxford Universi-

ty Press: Early Music, vol., no. 26(2), 1998, s. 287–300 Zdroj: JSTOR [cit. 2019-09-25].
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méně zasvěcené, např. pro přívržence historicky poučeného provedení dobových tan-

ců, jež byly svázány všemožnými pravidly, která pro dnešního diváka ani tanečníka

nejsou již zcela samozřejmá.

Jsem si však vědoma toho, že pouze po přečtení mojí práce nebude čtenáři dopřá-

no pochopit všechny detaily Beauchamp-Feuilletovy notace a naučit se ji bezchybně


[…]


k výuce jejího čtení, ale aby si čtenář vytvořil přibližnou představu o barokním sty-

lu.93 Já jsem překládala Chorégraphie naopak se záměrem, aby mohl překlad poslou-

žit českému čtenáři ke studiu notace ve formě co nejbližší Feuilletovu originálu. Při

překládání jsem se potýkala s mnohými těžkostmi, zejména při hledání vhodných

českých výrazů pro zažité francouzské termíny. Jejich výběr jsem odůvodnila ve

čtvrté kapitole a pro přehlednost přidala na závěr práce tabulku termínů obsahující

francouzský, anglický a český výraz.

Ačkoliv má Beauchamp-Feuilletova notace mnoho nevýhod, zejména pak tu, že

nezachycuje všechny pohyby, umožňuje nám i dnes mnohem lépe odhadnout, jak

vypadaly tance na plesech a v představeních Ludvíka XIV. Obé představovalo důle-

žitou součást společenského života, proto se o tanci mnohé dozvídáme také z dobo-

vých společenských příruček autorů jako Nicolas Faret, Béroalde de Verville, Saint-

Évremond, Antoine de Courtin a mnohých dalších. Tanec ale fascinoval i své odpůr-

ce, kteří proti němu bojovali v hanopisech proti tanci, ovšem neúspěšně. Tančilo se

dál a tančí se i dnes, a to i tance barokní. Věřím, že můj nástin dokáže přiblížit pro-

blematiku tanečních zápisů nebo alespoň otevřít dveře do světa barokních plesů a

přestavení.

Stejně tak jako se z dobových příruček o etiketě lze dozvědět mnohé o tanci, platí

to i naopak. Mnohé příručky o tanci vypovídají také o etiketě. Existovaly pochopitel-

ně zažité zvyklosti, které se při tanci dodržovaly, jako např. pravidla týkající se vy-

zvání k tanci, poklon, smekání klobouku, způsobu držení partnerů (a také vzdálenosti

mezi nimi, která byla ještě přípustná), směru pohledů tančících a dalších. Všechny

tyto aspekty byly ve společnosti stejně důležité, ba důležitější než samotná kvalita

provedení tance. Není tedy divu, že taneční mistři se ve svých traktátech často zmi-

93 Tak je tomu např. u Rebeccy Harris-Warrick, Dance and Drama in French Baroque Opera.

Cambridge: University Press, 2016, s. 84. Výjimku pak tvoří monografie Wendy Hilton Dance of

Court and Theater: The French Noble Style 1690-1725. [S. L.]: Pendragon Press, 1991.
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ňovali o společenských konvencích a jejich správném a elegantním provedení. Jistě

také nepřekvapí, že etiketa na plesech se v průběhu staletí měnila. Jinak tedy popisují

společenské formality ve svých dílech z přelomu 16. a 17. století Fabritio Caroso a

Cesare Negri,94 jinak Pierre Rameau, jenž patří mezi pokračovatele Pierra Beau-

champa a Raoula Augera Feuilleta. Rameau ve svém díle Le maître à danser (1725)

věnoval společenským konvencím značný prostor, podoba plesů se poté proměňova-

la i ve století devatenáctém.

Téma etikety tak představuje další zásadní složku studia barokního tance. Mnohé

o něm se dozvíme nejen z tanečních a společenských příruček, ale také z krásné lite-

ratury, vzpomeňme na příklad na slavný popis plesu v La Princesse de Clèves

Madame de La Fayette. Věřím, že tato, v českém prostředí ne příliš probádaná, téma-

ta (střet tzv. honnêteté a galantnosti, společenská a politická role tance, postoj

k tělesnosti aj.), která už vysoce přesahují po výtce technické zaměření Beauchamp-

Feuilletovy notace, se mi podaří probádat v diplomové práci.

94 KLEMENTOVÁ, Kateřina. Renesanční tanec: zrcadlo kultury raně novověké společnosti,

s. 137–153.
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SEZNAM TERMÍNŮ

Francouzky Anglicky Česky

air air (tune) konkrétní skladba

avoir le pied en l’air holding the foot up mít chodidlo ve vzduchu

battement beat úder

cabriollé caper kabriola

cadence cadence/time melodie

cou du pied instep (ankle) nárt

demy position half position půlpozice

double liaison double tie dvojitý spoj, liaison

échappé, saillie starting step (snatch) ________

elevé rising vznos

figure figure (pattern) figura

glissé sliding skluz

chemin track dráha

choregraphie/chorégraphie orchesography choreografie/choreogram

liaison line spoj, liaison

ligne circulaire circular line oblá linie

ligne diametrale diametrical line diametrální linie

ligne droite right (straight) line přímá linie

ligne oblique oblique line šikmá linie

maître à dancer dancing master taneční mistr

mesure measure (bar) takt

mesure à deux temps common time dvojdobý rytmus

mesure à quatre temps quadruple time čtyřdobý rytmus

mesure à trois temps triple time třídobý rytmus

pas step krok

pas assemblé joined step připojený krok

pas battu beaten step krok s úderem
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pas composé compound step krok složený

pas droit straight plain step krok rovně

pas emboëtté inclosed step zakřížený krok

pas ouvert open step krok otevřený

pas rond circular/round step krok kruhový

pas sauté springings step skočný krok

pas simple simple step krok jednoduchý

pas tortillé waving step krok kroucený

plat du pied foot flat plocha chodidla

plié sinking pokles

pointe du pied toe špička chodidla

poser la pointe du pied pointing (placing) the toes položit špičku chodidla

poser le talon placing the heel položit patu

position position pozice

sauté springing skok

talon heel pata

tombé fall pád

tourné turn točení

tourné le tour entier a whole turn točení celého obratu

tourné trois quarts de tour a three quarter turn točení tří čtvrtin obratu

tourné un demy tour a half turn točení poloviny obratu

tourné un quart de tour turning a quarter turn točení čtvrtiny obratu
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