Posudek vedoucího na bakalářskou práci Kláry Suldovské

Barokní taneční notace podle Feuilletovy Choregraphie, ou l'art de décrire la dance
(ÚRS FF UK, 2020)

Bakalářská práce Kláry Suldovské se zcela vymyká pracím obvykle zadávaným/obhajovaným

na půdě ÚRS FF UK. Jde o komentovaný překlad větší části Feuilletovy Choregraphie,

pozoruhodného spisu z konce 17. století, jenž nadlouho položil základy ke grafickému

záznamu „barokního“ tance. Suldovská se při překladu spisu musela potýkat s řadou

problémů: „patetickou“ stylizací paratextů (Královský dekret, Dedikace), z dnešního pohledu

archaickou francouzštinou, větší či menší ustáleností tanečního pojmoslovného aparátu

v češtině i v klasické francouzštině, nedůslednostmi či přímo chybami ve Feuilletově zápisu,

různými subtilnostmi v rafinovaném označení směru a orientace jednotlivých pohybů a figur

atp. atp. Jsem přesvědčen, že v ČR není v současnosti nikdo, kdo by si s těmito obtížemi

poradil lépe a erudovaněji než autorka práce, a je mi ctí, že jsem k překladu, který je podle

mého soudu velmi podařený, mohl alespoň dílčím způsobem přispět. Klára Suldovská

pracovala zcela samostatně, konzultovala s předními odborníky (zde patří poděkování

zejména tanečnici Andree Miltnerové), překlad opatřila vysvětlivkami a součástí její obsáhlé

(skoro 130 stran!) a v našem kontextu vysloveně pionýrské práce je i podrobný komentář

vybraných překladatelských oříšků.

Pasáže o roli tance v divadelních představeních, najmě v Molièrových comédie-ballets, jakož

i krátký historický exkurz o královských a dvorských slavnostech, v nichž hrál tanec – jak

známo – významnou roli, vhodně doplňují obrázek o historických souvislostech a významu

tance v raně novověké Francii a dokládají, že autorka o tanci neuvažuje pouze jako praktik,

ale že dokáže reflektovat, jak významně se podílel na společenském životě raně novověkého

člověka. Jako námět pro diskusi u obhajoby nabízím dotaz, jakým směrem se bude ubíhat Váš

budoucí výzkum tance ve Francii. Jako zajímavé badatelské téma se mi jeví např. role tance

v rámci dobových teorií o galantnosti… V práci naznačujete, že o něčem takovém uvažujete.

Brilantní práci Kláry Suldovské vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

„výborně“

3. září 2020 v Praze PhDr. Záviš Šuman, Ph.D.

vedoucí BP